modus se intrinsecus illi unioni, five materialiter se habeat ad illam. Postea enim bene poni, quod relatio habeat aliquem modum intrinsecum a causam tamen a fundamento: quod fuisse modus superadditus, per hoc, quod est esse personabile, non sit intrinsecus relationi, tamen, ut uno significatur per hoc nomen *personatio*, necessatio connotatur ille modus. Est autem modus iste, quod fundamentum naturae esset in se personati, si non assumereetur ab alio: est ergo natura humana, & lapidis conveniant in ratione dependentiae ad hypostaticam; tamen quia non conveniunt in ratione talis modi dependentiae; ideo non possunt uniri personati. Aliqui tamen dicunt, quod hoc est propter distinctionem hypostaticam, & personae in Verbo, quod sibi potest aliquid uniri in ratione hypostaticae, ut lapsus (a); & tamen in ratione personae. Contra, sicut dictum est & d. 1. *libri in Deo* non est ordo aliquorum realitatum, quantum una connotat aliam: quia tunc non esset perfectio simplex (b). Et ista est ratio quare Deus non est in genere: igitur non est in eo aliquid realitas, a qua sit hypostasis determinabilis a realitate, a qua est persona; immo nulla omnino alia, & alia est realitas, secundum distinctionem ex parte rei, a qua sit hypostasis, & persona. Omnis autem unio realis est ad terminum realem, & secundum quod realis. Non igitur potest esse unio realis ad hypostaticam, & non ad personam, cum nulla sit ibi distinctio realis: & ideo non dico naturam illam irrationalium non personati, & naturam nostram personati propter aliquam distinctionem realem hypostaticam, & personae in termino dependentiae; sed propter distinctionem realem relationum per modum, quos habet a fundamentis, vel saltem quos causant fundamenta.

Ad questionem igitur, quantum ad primum articulum concedo, quod non includit contradictionem naturam naturam sui, uniri Verbo hypostaticae, & non sui eo, & hoc fit ponatur potest assumi sine habitu creato, sicut ponit opinio improbat. Si autem poneretur, quod necessario ad hoc, quod assumereetur, oporteret quod haberet actu habitum gloriae, huiusmodi necessitatem non video propter rationem positam contra opinionem praedictam.

Quantum etiam ad secundum articulum, concedo rationem factam contra opinionem, quia natura creata potest dependere non tantum dependentia causati ad causam, sed dependentia hypostaticam ad hypostaticam, quia non habet aliquid in se, per quod repugnet sibi sic dependere. Et Verbum potest terminare istam dependentiam. Quia etiam non sit in eo distincta ratio hypostaticae, & personae: tamen ita perfectio habet quidquid requiritur ad personam, & hypostaticam ut terminem, sicut in se non esset persona.

Ad argumenta principalia. Ad primum, cum arguitur quantum ad primum membrum divisionis de comparatione dictum unum in se. Respondendo, & dico quod ista est maior, quantum ad actum primum, quia per hanc communicatur esse personae assumentis natu-

a Henr. quael. 13, quaest. 5, 1. corp. ult. Item 7. Phys. 2. de ani. 1. 1. 1.

a Par. 1. 3. q. 9. a. 3.

b Qu. 2.

re affluere: Et etiam modo de factio illa includit illam unionem, quæ est ad actum secundum, & operari: sed de possibili, si separatur, illa est maior, quæ est naturæ ad Verbum, ut ad terminum, quantum ad actum primum, licet non quantum ad actum secundum, & est beatiorum; quia beatiorum magis est in operatione, & ideo illa est maior quantum ad operationem. Vel magis proprie loquendo potest dici, quod neutra est maior illa, quæ sunt alterius rationis, & cum neutra necessario includat aliam, potest una esse sine altera. Ad Augustinum conceditur, quod est summa gratia in illa unione, quia summa gratuita condescensio voluntatis divinæ, quæ hinc principium assumptionis. Non est autem summa gratia habitualis ex vi unionis in illa unione, licet de factio illa concommitetur illam unionem. Unde auctoritas Augustini. (a) potest exponi de factio, quia loquitur de rebus post tempus occis, quod inter illas summa gratia est in unione naturæ ad Verbum divinam. Per idem potest dici ad illam auctoritatem Aug. 13. de *Trinitate*. quæ arguit per locum a minori. Verum est quidem, non minus videtur esse possibile Filium Dei esse realiter Filium hominis, quam Filium hominis per gratiam posse esse Filium Dei: & ideo si hoc est possibile, multo magis, & illud non tamen necesse est, quod si Filius Dei est Filius hominis quod ille idem filius hominis, sit Filius Dei per gratiam: forte enim negaretur de eodem determinare. Immo nec conceditur, quod Christus sit Filius Dei adoptivus; sed sequitur quod aliquis alius posset esse Filius Dei per gratiam; quæ ad aliquam indeterminate habet illa comparatio, non ad istum, vel illum determinate. Ad rationem probantem Christum impeccabilem, vel naturam assumptam quamcumque aliter Deus diceretur peccabilis, & damnabilis, & Diabolus; &c. Quæ videntur horrenda. Dico, quod sicut habens lumen floridæ, & claritatem confirmatam non potest peccare, non quia illa formaliter repugnent peccato, licet nec actus primus repugnet opposito actu secundum contingentem casualibus; sed quia de potentia ordinata Deus non potest non cooperare ad actus secundos peccate vitiosos, & frivolos, qui actus repugnant peccato, sic Deus naturæ unitæ sibi personaliter non potest de potentia ordinata non dare summam claritatem, & virtutem summam intuitivam, quæ excludit peccatum; & sic ex hac unione est impeccabilis non formaliter, sed virtualiter dispositioe remota, licet necessario respectu Dei agentis, licet necessarium est aliquem beatum non peccare. Ad secundam probationem. Ad Augustinum dico, quod secundus homo, quia Deus de congruo repletur summa gratia, per quam esset impeccabilis, & hoc non decebat primum hominem, quia non erat Deus, scilicet repleri tanta gratia. Non igitur ex virtutis unionis ponit Anselmus istam impeccabilitatem, nisi de congruo quia illam concomitantur plenitudo gratiæ.

Cum arguitur contra illud membrum de natura non intellectuæ; patet responsio ad primam, qualiter diceretur hypostasiari, vel sustineri

a Vide Aug. 10. *Civili*. cap. 29.

tissimi, non tamen personaliter propter differentias illius dependentiæ, quæ dicitur hypostasiari, vel sustinere, ad illam dependentiam, quæ dicitur personatio. Ad aliam, quæ est de communicatione idiomatum, aliqui negant consequentiam; sed cum ratio hujus communicationis sit, quod oppositum recipit predicationem in concreto illius naturæ in qua subsistit, & subsistit in natura lapidis, non videtur ratio, quare lapis non predicatur de eo, dicendo, Deus est lapis, sicut modo dicitur, quod Deus est homo, & æqualiter utraque est vera. Sed cum ulterius inquiratur, illa esset perfectior communicatio, quia qualibet pars lapidis est lapis, &c. Dico, quod pars lapidis est recipit predicationem lapidis in communi, sicut pars hominæ, vel subjectiva in suo toto, non tamen recipit predicationem in illius, cuius est pars essentialis: sicut nec totum integrale predicatur de parte integrali, ut non dicimus, quod pars est domus; tunc enim Verbum esset lapis non in universalis, sed hic lapis aliquis totus; & quia nulla pars lapidis esset hic lapis, ideo nulla pars lapidis predicaretur de eo.

Ad argumenta pro opinione. Ad primum patet, quod multipliciter deficit, quia illud obiectum non necessario immutat intellectum creatum, & per consequens voluntas non necessario fruatur, & maxime si voluntas non necessario habet habitum supernaturalem, quo fruatur. Ad aliud de essentiali, & potentis dico, quod creatura non potest beatificari in se, quia non est bonum infinitum. In bono autem infinito beatificatur, ut in obiecto, quod attingitur per operationes potentiarum, non ut tale bonum est perfectius essentialiter ejus quantum ad actum primum. Ideo ergo beatitudo potentia redundat in essentialiam, quia quando est in potentia est in essentiali sicut nata esse ibi, quia mediante potentia; nec formaliter est ibi redundans, quasi realiter sit ibi alia beatitudo ab illa, quæ est in potentia. Concedo igitur quod essentialia non potest beatificari, ut dicitur utraque a potentis. Et cum confirmatur ratio, quod beatitudo est in essentiali primo, oppositum hujus est probatum *dist. 26. 2. lib.* Et cum probas, quod ipsa est supremum in anima, dico, quod sit omnino idem potentis ipsi, tunc non est ordo excedentia in re. Si autem est aliquo modo fundamentum potentiarum, tunc licet sit supremum ratione actus primi, tamen non est nata habere actum secundum supremum, nec per consequens attingere bonum supremum extrinsecum, nisi mediante potentia, quia illud nullo modo attingitur, nisi per operationem potentis. Est igitur beatitudo in supremo, verum est, sicut nata esse esse in eo; non est autem nata esse in essentiali nisi mediante potentia. Et si arguas, quod illabitur essentiali; igitur potentis, & per consequens est in potentis mediante essentiali. Respondeo, & dico, quod verum est quantum ad actum primum ad dandum esse esse. Quidam enim est in natura humana, aliquo modo dependet ad esse Verbi, sed non oportet, quod illabitur ad dandum operationem supernaturalem illi potentia mediante essentiali. Per hoc patet ad argumentum adductum pro opinione, quantum ad secundum articulum, quod licet vere illapsus specialis

est ad esse, quo scilicet natura creata communicatur esse Verbi: ita necessitas est illapsus specialis ad operari, quo scilicet Verbum possit operari operationes illius nature, ut scilicet Verbum diceretur esse ignis, si assumpsisset naturam ignis: ita diceretur calefacere calefactione ignis: sed non oportet illapsum esse ad operationes repugnantes tali nature, sicut sunt operationes bestialie, ut intelligere, & velle, sicut in illapsu generali Deus illabitur cullibet creature ad esse, & operationem sibi convenientem, non tamen ad aliquam operationem sibi disconvenientem, vel excedentem naturam.

In ista questione apparet, quod non est aliquod medium necessitatis in assumptione nature humane ad Verbum, pura neque anima nata sui mediat inter carnem, & Verbum; quia ex secundo articulo, natura non intellectualliter potest immediate assumi, nec gratia est immediate mediana inter ista, Verbum scilicet, & naturam nasam suam, quia potest natura assumi sine hoc, quod haberet habitum gratie.

QUESTIO SECUNDA.

Primum Verbum primo, & immediate assumpsit totam naturam humanam?

Circa secundum arguitur quod non, quia Verbum assumpsit carnem, mediante anima, secundum *Damian. 3. cap. 6.* & *August. de Agno Christiano, cap. 6.* & est in *litere, cap. 11.* Item pars est prior toto via generationis, sicut incomplem completo, secundum *Commentatorem 1. Physicorum*; ergo similiter in assumptione; quia eo ordine assumebatur, quo nate erat assumi. Præterea: (b) Prius est a quo non convertitur subsistentia consequentia; sed sequitur, assumpsit totum: ergo assumpsit partem, non e converso; ergo &c. Item, si assumpsisset partem totum: ergo aliquando dimisset quod samel assumpsit, ut in morte. Consequens videtur falsum, & contra *Damian. 3. cap. 73.* Item, de medio extrinseco arguo sic. Natura humana non potest uniri Verbo unione beatifica sine habitu gratie; & hoc, quia tam ipsa unio, quam terminus unionis excedit facultatem nature creatae: ergo cum ista magis excedat, quia ista est summa gratia, secundum *August. 13. de Trinit. cap. 19.* sequitur, quod ista non poterit fieri sine gratia.

Contra. Si hæc unio primo fieret per partem, vel partem non esset unica assumptio. Item, tunc prius fuisset animal, quam homo. Item quantum ad secundum arguitur sic; quia illapsus generalis est cuiusque nature secundum esse ejus primum, non per aliquem habitum medium in illa natura; igitur similiter illapsus iste specialis est primo huic nature.

In ista questione patet, quod sunt duo articuli, unus de medio in-

trinseco, scilicet in parte aliqua fuerit mediat inter Verbum, & partem aliam vel partes. Vel an parte, vel partes fuerit medium inter Verbum, & totum. Secundus articulus est de medio extrinseco, id est, an gratia mediet inter naturam istam unitam, & tertium unionis.

Quantum ad primum articulum, dicitur, quod assumpsit corpus mediante anima, & hoc sic exponitur, quod in primo instanti animus est assumpta a Verbo, & in secundo instanti nature unitus corpori, & per hoc in eodem secundo instanti Verbum univit sibi corpus personalliter, mediante anima, quam primo sibi univit. Similiter de partibus comparatis ad totum dicitur, quod prius fuit assumpta ordine executionis; sed totum primo assumptum ordine intentionis, sicut totum sic est prius partibus suis, & assumpcio ejus, sicut & creatio prius intendebatur.

Contra primum istorum, scilicet de anima respectu corporis, arguo; quia videtur sequi quod Christus non sit primo homo. Sic enim ille arguit contra opinionem Magistris Sententiarum, quod Christus non fuit homo in triduo, quia assumens non est homo, nisi quia assumptum est homo; quod exponi potest, si bene intelligatur; quia assumptum est natura humana, igitur si primo assumptum non est natura humana, sed pars nature humane, assumens non erit primo homo. Et sicut in instanti assumptionis se habuit ad totum, & partes, ita & modo; igitur & modo non est primo homo, sicut Sortes est primo homo, quod videtur inconveniens, cum non sit aliqua ratio a parte predicari, alia hic, & ibi, licet sit alius modus predicandi, sicut tangitur dist. 7. Immo secundo videtur sequi, quod Christus non sit homo. Probo, si accidens esset compositum ex partibus essentialibus, potentiali A, & actuali B. subiectum non denominaretur ab accidente, quia denominaretur a solo B. nam sicut A, est subiectum respectu accidentis compositi ex A, & B. quia A. actualiter denominaretur a B; igitur a simili natura humana composita ex anima, & corpore, non dicitur de Verbo denominative propter solam unionem anime ad ipsum Verbum; quia unio debet esse ratio talis denominationis; quia tunc corpus posset dici homo propter unionem anime ad corpus. Item, de ratione persone est incommunicabilitas, & hoc in ratione *quis*, sicut frequenter expostum est; hoc autem magis convenit matri, quam formæ, quia in toto forma communicatur matri, ut dicitur *esse*; igitur sicut in natura in se, personata magis appropriatur incommunicabilitati ista corpori, quam anime, ita quando personatur in altero per prius, videtur (si sit ibi aliquis ordo) terminari ipsa dependentia corporis, ut sit subsistent, quam ipsa dependentia anime. Præterea tertius; Corpus natum est in se subsistere, & non præcise ex hoc, quod anima informans ipsum subsistit in se; ergo non suppletur istud in corpore, nisi ipsum immediate assumatur; est enim corpus capax talis assumptionis, sicut & subsistentia in se: tunc igitur ista unio anime ad Verbum, cum per eam corpus non sit immediate assumptum, & fiat potentia in-

corpore, ut assumatur a Patre, & ita idem homo assumetur a duobus personis, quod videtur esse inconveniens: quia sic nulla persona esset homo, & tamen ex illis partibus est homo, quando unatur: igitur esset homo, & non persona, nisi sit persona in se, quod est inconveniens; quia tunc partes dupliciter hypostatiarentur, scilicet intrinsece, & extrinsece. Præterea. Tunc in morte iussit nova assumptio; quia tunc corpus fuit immediate unum Verbo, & non per animam. Præterea. Propter illas duas uniones non fuit homo, sicut ostensum est in secunda ratione; ergo requiritur tertia, que sit totum primo, propter quam tertiam Verbum sit homo: sed illa sufficit sola sine aliis duabus; igitur illæ duæ superflue.

Ideo quantum ad istum articulum potest distingui de medio. Si enim inter agens, & actum, vel effectum aliquid potest poni medium vel ut *quod*, sicut agens proximum inter agens remotum, & effectum; vel ut *quæ*, sicut forma agentis; ita inter recipientem, & receptum potest poni duplex medium, scilicet *quod*, & *quæ*. Sicut enim aliquid potest esse alicui ratio agendi; aliquid potest esse alicui ratio recipiendi. Et illud respectu recipientis accidentis potest esse quandoque propria forma recipientis, sicut subjectum per propriam formam, ut per rationem propriam recipiendi recipit primo propriam assumentem. Ad propositum potest dici; quod in ista passiva assumptione nature humanæ ad Verbum, nullatenus medium *quod*, inter Verbum, & ipsam naturam; sed tota natura fuit in immediate assumpta; quod probatur sic. Quod est in se primo personabile, si sibi dimitteretur, hoc in alio primo personatur, quando assumitur, quia personalliter divina supplet personalitatem propriam: tota natura est primo, & immediate hoc modo personabilis in se, si sibi dimittratur, & non pars, vel partes; igitur, &c. Probatio maioris, que in eodem instanti natura, in quo in se personaretur, si sibi dimitteretur personatur in alio, vel ab alio, quia nec ante illud instans est natura assumi, quia non prius fuit natura singularis, nec post illud instans assumitur; quia tunc esset persona in se. Minor probatur, que in eodem instanti natura, in quo natura præcedit totum, vel forma, naturam autem esse *personam*, sed tunc primo, quando ex illi unitis est tota natura, tunc ipsa tota est persona in se, si non impediatur ab assumente. Secundo modo loquendo de medio, scilicet *quæ*, potest concedi, quod anima est medium in ista assumptione, & hoc respectu totius, quia est formalis ratio huius nature, quia hæc natura est unio illius; sicut ipsa est, quia formaliter homo est sensibilis, non tantum ut principium esse animalium, sed ut subjectum proximum. Et sicut est forma ipsius subjecti, ita potest esse forma constitutiva hanc naturam, & tamen est tota nature ratio propria recipiendi istam unionem, quia est ratio propria constitutiva ipsam totum receptivum huius unionis. Nec propter hoc oportet animam primo assumi, ut quod sicut nec ipsa est sensibilis, ut *quæ*, licet ipsa sit *quæ* homo est sensibilis. Et propter istam rationem mediandi, vere potest dici assumi tota natura per animam,

ita quod, *ly per*, licet respectu prædicati dicat circumstantiam causæ quasi materialis, tamen respectu eius, quod determinatur per ipsum, dicit causam formalem: sicut & hoc, homo per animam rationalem est sensibilis, notatur forma subjecti esse quasi materiale respectu prædicati. Hoc etiam modo potest concedi quod anima mediat inter carnem & Verbum, quia anima est forma natura totius primo assumptæ, cuius nature caro est pars, & ideo illud quod tota natura est assumptibilis, & assumpta est, quo caro suo modo est assumptibilis, & assumpta.

(a) Sed hæc est unum dubium quantum ad primum membrum distinctionis, quid sit ista natura, quæ primo dicitur assumi, an scilicet sit, aliquid esse aliud a partibus. Commentator 1. *Phys. Comm. 17.* videtur dicere, quod totum licet sit aliud a partibus, sive a quolibet parte scotum, non tamen ab omnibus partibus simul. Et si ista esset, cum ista assumptio realis non fit nisi rei, nihil aliud esset totum assumi, quam omnes partes assumi. Si etiam sit aliud esse ab eis, dubium est, an sit alia entitate positiva absoluta, vel relativa. Ex tertio an sit aliquid forma alia a forma, quæ est pars totius.

Quantum ad primum ostendo, quod totum fit eis aliud ab omnibus partibus conjunctioni, & divisioni. Probo; quia alias non esset differentia totius, quod est per se unum, ad totum quod est unum aggregationis; ut cumulus, vel acervus. Quia illud totum sciendum, est sue partes 8. *Metaphysicæ. (b)* Consequens videtur inconveniens: tum ex eodem 8. tum, quia etiam unum per accidentem est magis unum, quam illud aggregatio, & minus unum, quam totum unum per se, & tamen unum totum per accidentem non est sue partes, quia secundum Philosophum 7. *Metaphysicæ. De unitate admissivis. (c)* In hoc, homo abus est unum aliquid, quia abledo inest homini; non autem esset tale totum si non informatet.

Præterea, per se terminus ad quem generationis est aliquid habens entitatem propriam (d), quia generatio est ad esse proprii termini: sed totum est primum terminus ad quem generationis, non altera pars, immo si utraque pars præexistat, & de novo uniterent, nihilominus esset generatio, vel productio ipsius compositi, sicut in reiteratione, dicto quod tam anima, quam corpus, præexistissent secundum suas entitates, adhuc iteret reiterationio ad esse totius compositi, non autem ad esse corporis, vel anime; nec ad unum illa; igitur ad aliquid tertium ab illis.

Tertio potest argui a simili de corruptione secundum argumentum Philosophi 7. *Metaphysicæ. in fine (e)*, quia manent A. & B. & non manent ab, & idem realiter non potest manere, & non manere; ergo ab, est aliud realiter ab A. & B. igitur cum sic in omnibus compositis per se

a Vide *Per. qu. 11. huius 3. pro Com.*

b *Tex. 15.*

c *Tex. 11. & 12.*

d *7. Met. 1. com. 22. 27. & 32. & 8. Met. 1. c. 3. & 4.*

e *Tex. com. 60.*

se rationi partium non cognoscit, ut ille maneat, & totum non maneat, aliquid erit entitas propria ipsius totius alia ab entitatibus partium.

Item quarto, loqueretur, quod nihil esset per se causatum a causis iustitiae, materia, scilicet, & forma; quia iste causa causant hoc compositum, quia sunt partes causae; sed iste non sunt partes, neque alterius earum, neque amborum, quia neutra est causata, nec ambae, quia sunt prima causa, & prima principia rei: Spiritus, &c.

Item loqueretur quinto, quod nullum ens esset, cui per se inesset propria passio, vel propria operatio, vel quodcumque accidens proprium illius speciei, quia haec non sunt materiae, nec formae.

De secundo dico, quod totum est aliud ens, & illud entitate absoluta, quia solus respectus non sufficeret ad hoc, quod totum diceretur per se unum; quia in toto uno per accidens est per se respectus, & essentialis partis ad partem, ut patet de dependentia accidentis ad subiectum. Similiter quidditates omnium absolutorum, ut includentes materiam, & formam, & ut distinctas (quia ut sic, sunt species generis absoluti) non sunt tantum formaliter entia respectiva, quod tamen oporteret, si entitas propria totius esset respectus. Hoc etiam concludunt rationes factae ad primum dubium, quia neque generatio aliqua est per se ad respectum, ut ad terminum ad quem; nec etiam corruptio est a solo respectu, ut termino a quo, neque entia absoluta sunt solius respectivi causae, neque propria passio consequitur totam precise, inquantum respectivam, neque propria operatio, vel aliud accidens absolutum, nec tandem videtur possibile posse assignare differentiam specificam omnium quidditatum quia non videtur possibile tantam ponere differentiam respectivam inter partes unitas. Quantum etiam ad propositum non videtur, quod respectus sit propria ratio fundandi relationem unionis ad Verbum, quod tamen oporteret, ponendo totum primo assumi secundum praedicta, si entitas totius, ut distincta a partibus, non poneretur esse absoluta.

Quantum ad tertium dubium. Dico, quod si intelligatur in toto praeter formam partem, cuiusmodi est in homine anima intellectiva, esse aliam formam quasi supervacantem illi, quae sit etiam aliquid ipsius totius, & tamen dicitur forma totius, distinguendo eam contra formam partem: quia completius constituit totum, quam illa alia forma; iste intellectus est casualis, quia tunc adest in homine aliqua forma constituit hominem, perfectior anima intellectiva, quod est inconveniens. Similiter si innaturae rationi acceptae ex unitate totius, puta quia est materia, & forma, quae est pars, non facit unum nisi per aliquam aliam formam, unientem illas partes, quae sit forma totius. Illa ratio considerat processum in infinitum, quia etiam de infra quaero, quomodo facit unum cum materia, & forma partem. Si ex se, ita potest concedi de forma partem, quod ex se sit nata facere unum cum materia: si per aliud, erit processus in infinitum.

Idem dico, quod ultra formam, quae perficit materiam ultimam, quae

quae dicitur forma partem, non est necesse ponere aliquam formam quasi perfectiorem tam materiam, quam formam: quia materia, & forma in toto non sunt partes ejusdem rationis, sive elementa perfectibilis a aliquo actu tertio, sed unum est proprium perfectibile, & aliud proprius actus, & haec est praecisa ratio, quare faciunt unum per se, *ex 8. Metaphysic. (a)* Si tamen intelligatur forma totius non aliquid constituit totum, sed ipsa natura tota, ut quidditas; hoc modo concedi bene potest, quod forma totius sit alia a forma partem, & quod natura, vel quidditas possit dici forma: patet per Philosoph. 5. *Metaph. cap. de Causis. (b)* Quod autem sit alia a forma partem, patet ex primo articulo hic ratio. Sed respectu cuius est forma? Respondeo, & dico, quod respectu totius compositi non quidem forma informans; sed forma, quae compositum est ens quidditative, & hoc modo totum est ens, & formaliter forma totius, sicut aliam dicitur aliam abedine; non quidem quod forma totius sit quasi causa ipsius totius cum materia, & forma partem, entia quasi totum: sed est ipsam totum precise consideratum secundum illam modum, quo loquitur Avic. 7. *Metaph. Equivocitas est tantum equivocitas.*

Et si quaeratur causa istius entitatis, dico quod ipsa est tertia a suis causis, & causaliter est ab eis, & non ab aliis, quare tales causae essent, & constituerent entitatem tertiam aliam a se, quae sit per se una, & aliam non constituent; non est ratio, nisi quia istae entitates causarum sunt tales, & aliae sunt alterius rationis, quod Philosoph. innuit 8. *Metaph. (c)* Ubi respondens ad quaest. de unitate compositi, quomodo fiat unum per se ex materia, & forma, assignat pro causa, quia hoc per se est actus, illud per se potentia. Et sicut hoc est actus per se, illud potentia per se; ita hoc totum est unum per se, & sicut hoc est actus per accidens; & illud potentia per accidens; ita hoc totum constituitur est unum per accidens. Quare autem ista entitas est per se actus respectu unius, & alia tantum per accidens respectu alterius; non est ratio, nisi quia haec entitas est haec entitas, quia sicut inter calidum, & calefacere, non est medium in genere causae efficientis, ita nec inter istam formam, & sic informare est aliquid medium in genere causae formalis. Sicut enim calidum, quia calidum calefacit, & non propter aliquid aliud, ita anima inquantum anima, sic perficit, & sic constituit. Si ergo patet quantum ad istum articulum, quid sit medium congruitatis unionis naturae humanae ad Verbum, quia natura tota est partibus, quod est quoddam ens absolutum tertium aliud a partibus utrisque, & ambabus conjunctum, & distinctum. Et ideo illud Commentatoris de primo Physicorum negandum est: Fallit enim in ista materia sicut in alia, quia non distinguitur inter illud, quod est per se, & illud, quod necessario concurrens. Ad esse quidem totius necessario praecipitur unio partium, nec tamen unio est illud esse, quia unio est respectus, & esse

illud

illud est absolutum, sicut ad causationem alioquin effectus necessario prærequiritur ordo causarum efficientiarum, quando sunt multe ordinatae, & approximatæ eorum, & tamen ille ordo, vel illa approximatatio non est ipsius effectus, quia ista sunt respectu tantum hoc autem est absolutum. Nec est inconveniens aliquid absolutum dependere, vel præexistere, vel saltem consistere aliquo modo aliquem respectum. Universaliter enim absolutum causatum a pluribus causis necessario præexistit unioni, & approximationi illarum causarum in causando & ita potest hic esse, quod tota entitas totius sit absoluta, licet necessario præexistat, vel consistat unionem partium absolutarum.

Quantum ad secundum articulum principalem de medio extrinseco ponitur, quod gratia in ista unione inserit medium congruitatis. (a)

Contra hoc arguo primo, quia in illo instanti nature, in quo natura personatur in se, si non afluiret in eodem instanti, personatur in alio, quando afluiret; hoc ita declaratum in primo articulo; sed prius naturaliter personatur in se, quam habet habitum gratia; quia habet est principium operandi, & per consequens perfectio ejus cui competit operari; operari autem est suppositum; igitur prius naturaliter in se habet rationem suppositi, quam gratiam, vel habetum adquem, qui tantum est principium operandi; igitur, & quando afluiret prius naturaliter, quam gratia ista deum; igitur non est media. Et confirmatur etiam, quia illud, quod est alioquin in se, prius est ejus, quam quod est opus per se; igitur personatur prius naturaliter competere sibi, quam habitus ille accidentaliter.

Item Joan. primo. *Edimus gloriam ejus quasi unigeniti a Patre*, ubi videtur dicere, quod Christum esse unigenitum Patris sic proxima ratio congruente, quare ipse habet plenitudinem gratia; igitur prius erat natura subsistent in Verbo, quam tanta gratia sibi coequebatur, alius videtur, quod in aliquo instanti, in quo natura non erat unita Verbo, conferretur plenitudo gratia.

Præterea, illa gratia non unitur formaliter Patri. Licet tantum se habere in ratione dispositionis in altero extremo; sed hoc est falsum, quia ratio, & actualis existentia accidentis ordine nature presupponit existentiam subiecti; sed gratia est in Anima Christi licet accidens in subiecto; ergo realis, & actualis ejus existentia presupponit existentiam realem anime; sed Christi Anima nunquam habuit existentiam realem, nisi in Verbo; ergo prius ordine nature afluerebatur a Verbo, quam sit subiectum gratia; quia ipsa natura, in qua est gratia, personatur, & per hoc omne accidentis ejus accidentaliter, & mediate unitur personæ; igitur in ista unione nullum accidens potuit esse medium, sicut nec albedo est medium in unione superficiali ad corpus.

Ad argumenta principalia. Ad primum patet responsio, quod intel-

ligende sunt auctoritates de medio, quo, & non quod. Ad secundum de eo, quod aliquid potest esse in se prius alio, non comparanda illa ad tertium; sicut patet natura; melius prius natura mea tota, quoad ordinem generationis, vel executionis, non tamen in comparatione ad personationem, quia partes meæ non prius personantur quam tota natura mea, & ita etiam est de personatione, in persona extranea. Et ratio est, quia in illo instanti nature, in quo totum est totum, ipsum est personabile in se, vel in alio, & ideo quicquid præcedit ipsum naturaliter, non præcedit ipsum in personatione; quia ut prius non est personabile. Ad aliud dico, quod non sequitur, est prius secundum consequentiam; ergo est prius naturaliter, hoc est prius causaliter. Vel si aliqui dicunt prius executione prioritate causa materialis, vel prius intentione prioritate cause formalis. Similiter secundum Philosophum in Prædicamentis, prius casualitate potest esse simul secundum consequentiam; esse namque honestatem secundum consequentiam convertitur ad veram rei orationem, & e converso, & tamen esse rei est prius causaliter. In eo enim, quod res est, vel non est, est oratio vera, vel falsa; ita hæc prioritas in concedendo potest stare cum non prioritate in causando, sicut universaliter est in accidente consequente multa necessaria, sicut calidum consequitur ignem, & aërem: ideo sequitur ad utrumque illorum secundum consequentiam, & tamen utroque illorum est posterior secundum casualitatem; ita in proposito partes assumi, & si sequatur ad totum assumi, & non e converso, non tamen erit prius in casualitate. Possit tamen dici, quod eo modo, quo partes assumuntur convertibiliter sunt partes assumi, & totum assumi. Ad aliud dico, quod Christus vere, quando fuit mortuus, aliquam entitatem non habuit, quam habuit vivus; nec tamen deposit naturam, quam assumpsit, quantum ad partes essentielles illius nature, & ita intelligit Damascen. patet ibi cap. 73. Ubi vult quod anima & corpus in morte non erant in propria hypostasi; sed in hypostasi Verbi. Sed testatur unum dabitur, quia videtur, quod in morte fuerit nova assumptio partis in se, quæ prius non fuit unita. Ad ultimum dico, quod si accipitur gratia pro gratuita Dei voluntate. Deus dicitur, ex gratia operari omne illud, quod non includitur in natura rei; sed magis excedit facultatem ejus, & hoc modo, quia facultatem nature humane excedit subsistere in Verbo; ideo gratuite Deus hoc operatur, & ex gratia summa. Quia summa gratuita condescensio operari nature illud, ad quod minime potest ex se attingere, & quod maxime illam excedit. Sed si intelligatur gratia pro habitu creato informante, licet illa concomitatur naturam unitam, non est tamen necessaria ad unionem. Et tunc cum arguitur quasi a minori, quod ipsa est necessaria ad unionem beatificam; ergo ad istam. Dico, quod non sequitur, quia unio beatifica est, per operationem, & actum secundum, in qua non potest anima, nisi habeat formam. Ista unio est ad esse primum, ad quod non præsupponitur aliquid accidentis in natura unita, sicut etiam ad esse primum supernaturalis, quod habet usque habitum gratia; non requiritur aliquid